
Proposta Numero: DET-1708-2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Dipartimento delle Cure Primarie e Integrazione Sociosanitaria 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del d.lgs 36/2023 del materiale di consumo per il funzionamento di aspiratori 
medicochirurgici per odontoiatria – CIG B7901D8B55

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO CHE
Con mail del 14 maggio 2025 il dirigente medico responsabile dell’ambulatorio di chirurgia orale 
del  DSS  n.  6,  presso  l’ospedale  San  Marco  di  Grottaglie,  segnalava  la  necessità  di  procedere 
all’acquisto del  materiale di  consumo per garantire il  corretto funzionamento di  n.  2 aspiratori 
chirurgici;
VERIFICATO CHE 
Per il corretto funzionamento i device in parola necessitano del seguente materiale di consumo:

 N. 1 aspiratore odontoiatrico, fornito dalla ditta Cattani, sostituzione di tubi e cannule;
 N. 1 aspiratore odontoiatrico fornito dalla ditta Alsa Apparecchi medicali, sostituzione dei 

vasi di raccolta Canister;
PRESO ATTO CHE 
Per  l’aspiratore  odontoiatrico  modello  Aspi-Jet7  fornito  dalla  ditta  Cattani  è  stato  interpellato 
l’operatore economico Miglionico S.r.l (P.Iva 05306940726), quale distributore di zona;
CONSIDERATO CHE
È necessario ed urgente garantire il  funzionamento di  almeno un aspiratore odontoiatrico,  per 
consentire lo svolgimento dell’attività istituzionale e scongiurare aggravio delle liste di attesa;
ACQUISITO 
A mezzo mail il preventivo di spesa per la fornitura di n.1 cannula grande completa di terminale e  
n. 2 cannule piccole complete di terminale, per un importo complessivo pari ad € 174,00 oltre iva  
di legge;
DATO ATTO

 Trattasi di procedura sottosoglia in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
D.Lgs. 36/2023;

 L’affidamento è di importo inferiore ad € 5.000,00;
 Il principio di rotazione di cui all’art. 49 comma 6 d.lgs. 36/2023, può essere derogato per  

gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00;
 Ai  fini  della  suddetta  procedura  è  stato  acquisito  il  propedeutico  codice  CIG  tramite 

piattaforma certificata Empulia;
VISTI

 L’art.  50  comma  1  lett  b)  D.Lgs.  36/2023  “Procedure  per  l’affidamento”:  Salvo  quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  14  con  le 



seguenti modalità:  “affidamento  diretto dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante”;

 L’art. 52 comma 1 d.lgs. 36/2023 “Controllo sul possesso dei requisiti”: Nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

ACQUISITI IN ATTI
La  dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di  notorietà  attestante  il  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione e qualifica richiesti, a firma dell’operatore economico Miglionico Srl;
VERIFICATA
La regolarità del durc dell’operatore economico individuato, Miglionico Srl, alla data di adozione 
del presente provvedimento;
RITENUTO 
Per  quanto  premesso  e  considerato  di  dover  procedere  all’affidamento  diretto  in  favore 
dell’operatore  economico  Miglionico  Srl,  con  sede  legale  in  Acquaviva  delle  fonti  (Ba) 
P.Iva05306940726,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  d.lgs.  36/2023  della  fornitura  di 
materiale di consumo per il funzionamento dell’aspiratore medicochirurgico odontoiatrico modello 
Asp-Jet7

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante 
e sostanziale:

Di AGGIUDICARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) d.lgs. 36/2023 la fornitura di materiale di 
consumo per il funzionamento dell’aspiratore medicochirurgico odontoiatrico,  modello Asp-Jet7, 
all’operatore  economico  Miglionico  SRL  con  sede  legale  in  Acquaviva  delle  fonti  (Ba) 
P.Iva05306940726 al costo complessivo di € 174,00 oltre iva di legge;
Di  IMPUTARE  la spesa complessiva per l’acquisto della fornitura di materiale di consumo per il 
funzionamento  dell’aspiratore  medicochirurgico  odontoiatrico,  derivante  dal  presente 
provvedimento pari ad € 212,28 iva 22% inclusa, al conto economico 70010000090 “Dispositivi 
medici e materiali sanitari” del bilancio 2025;
Di  STABILIRE che con l’accettazione del presente affidamento, l’operatore economico individuato 
assume a pena di nullità del medesimo gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 L.  
136/2010);
Di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo e non soggetto a controllo.
 

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.



Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel  
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


